
   

    

Salesópolis - Santa Branca- Santa Isalre! 

at a” =. 
Aruçá « Euritiba Mirim - Ferraz de Vasconcelos - Guararema - CGunralhos 

inaratá - Itaquaquecetuba = Mairipora - Mogi das Cruzes - Poa 

erah peçibeore guto Ulesg derio, ipsrsso des Alles Tigtê o 
  

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 08/2023, 
PROCESSO DE COMPRAS Nº 33/2023, DISPENSA Nº 26/2023, 
CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 

DOS MUNICÍPIOS DO ALTO TIETÊ - CONDEMAT E A 

EMPRESA RW. DE SOUZA MACHADO, PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ACESSO À 

INTERNET E TELEFONIA FIXA PARA A SEDE DO CONDEMAT 

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS 

DO ALTO TIETÊ - CONDEMAT, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 

13.569.532/0001-96, com sede na Avenida Vereador Narciso Yague Guimarães, nº 1.145, Edifício Helbor 

Corporate, 9º Andar, Sala 901, Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP, doravante denominada simplesmente 

CONTRATANTE, e neste ato representada pelo Sr. VANDERLON OLIVEIRA GOMES, PRESIDENTE DO 

CONDEMAT, brasileiro, casado, portador do RG nº 34.146.756-X SSP/SP e do CPF/MF nº 295.548.918-22, 

domiciliado em Av. Victor Wuo, 730, Centro, Salesópolis/SP e a empresa R.W. DE SOUZA MACHADO. 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.084.601/0001-90, na Rua Thuller, nº 315, CEP 08.740-470, Jardim Universo, 

Mogi das Cruzes- SP, (11) 2564-9613, ruamwelinmachadoógmail.com, doravante denominada 

CONTRATADA, e neste ato representada pela Sra. RUANE WELLEN DE SOUZA MACHADO, brasileira, 

casada, domiciliada na Rua Thuller nº 80, CEP 08.740-470, Jardim Universo, Mogi das Cruzes- SP, que exerce a 

função de SÓCIA PROPRIETÁRIA, portadora do RG nº 47.243.831-11 SSP/SP e do CPF/MF nº 380.987.558- 

94, tem entre si justo e contratado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE FORNECIMENTO DE ACESSO À INTERNET E TELEFONIA FIXA PARA A SEDE DO 

CONDEMAT, e na oportunidade celebram o presente termo, mediante as considerações e cláusulas 

seguintes, a saber: 

1. Considerando que o contrato encontra-se em vigência até o dia 09 de agosto de 2024; 

2. Considerando que houve solicitação da Secretaria Executiva para prorrogação do prazo por se tratar de 

um serviço de extrema importância e que atendem as necessidades do Consorcio; 

3. Considerando que a empresa contratada concorda com o presente aditamento, conforme carta de 

anuência constante nos autos; 

4. Considerando que o Contrato prevê a possibilidade de prorrogação nos termos do art. 57, II, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; 

5. Considerando que houve parecer favorável do Jurídico; 

Fica o presente aditado nos seguintes termos: 

Cláusula Primeira — Fica o Contrato nº 08/2023 prorrogado por um período de 12 (doze) meses, a partir de 

10 de agosto de 2024, alterando a vigência para 09 de agosto de 2025, totalizando o prazo de 24 (vinte e 

quatro) meses. 

  
CONDEMAT 

Averida Vereador Narciso Yague Guimaraes nº 1.145; 
Edifício Helbor Corporate 9º andar — sala 901 

Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP — CEP: 08780-000 

Tel.: (11) 4652-3413. e-mail: condemattcondemat.sp.gov.br 

Termo de Aditamento 01 Contrato nº 08/2023 

Páginan" 1 

Total de páginas 4 N



Arujá - Biritiba Mirim « Ferraz de Vasconcelos - Cnararamna » Guarilhos 
Inarata - Itaquaquecetuba - Mairiporã - Mogi das Cruzes - Poê 

Salesópolis - Santa Branca- Santa Isabel - Suzano 

Conade bemgnto eles AMgniçipica do Alto Tirtã 
  

Cláusula Segunda - Considerando o valor global atual do contrato de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos 

reais), somados ao valor de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), decorrente da presente prorrogação de 

prazo, o valor total do contrato passará para R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais). 

Cláusula Terceira - O recurso necessário para o atendimento do referido Aditamento correrá por conta da 

seguinte dotação orçamentária: 

01.01.04.122.0001.2.001.3.3.90.39,17.00.00.00.0.0500 

Manutenção das Atividades 

Cláusula Quarta - Ficam, portanto, ADITADAS as cláusulas acima, bem como RATIFICADAS as demais 

condições contratuais originais. 

E por assim terem justo, combinado e contratado, ambas as partes firmam o presente Termo de 

Aditamento, com duas testemunhas que também o assinam, em 02 (duas) vias de igual teor, as quais serão 

distribuídas entre CONTRATA e CONTRATADA, para os efeitos legais. 

A 

  

     

  

/ 
Mogi das Cruzes, em 07 de agosto de 2024. 

RUANE WELLEN DE Assinado de forma digital por 
SOUZA ace 

JA E o MACHADO:38098755894 Dados: 2024.08.13 16:35:17 -0300' 

VANDERLON OLIVEIRA GOMES RUANE WELLEN DE SOUZA MACHADO 

PRESIDENTE DO CONDEMAT R.W. DE SOUZA MACHADO 

TESTEMUNHAS 

deb 
me: le ul cd it Nome: Ceragioli G. Rodrigues 

: 37.645,457-6 RG: 43.711.854-x 

CONDEMAT Termo de Aditamento 0! Contrato nº 08/2023 

Avenida Vereador Narciso Yague Guimaraes nº 1.145, Páginan? 2 

Edifício Helbor Corporate 9º andar — sala 901 nd 

Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP — CEP: 08780-000 Total de páginas 4 

Tel. (11) 4652-3413 e-mail: condemattcondemat.sp.gov.br



  

Salasópolis - Santa Branca- Santa isabel - Suzano 

E Arujá - Biritiba Mirim - Ferraz de Vasconcelos - Guararema - Guarulhos 
Igaratã - Itaquaqueceruba - Mairiporã - Mogi das Cruzas - Poá 

dos dágencipios do Alles Tiviê 
  

  
ANEXO - TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO 

CONTRATANTE: CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIOS DO ALTO TIETÊ - 

CONDEMAT 

CONTRATADA: R.W. DE SOUZA MACHADO 

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 08/2023 - TA 01 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 

ACESSO À INTERNET E TELEFONIA FIXA PARA A SEDE DO CONDEMAT 

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados: 

E Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, 

estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite 

processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, 

Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância 

com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP; 

e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, 

relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder 

Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei 

Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos 

processuais, conforme regras do Código de Processo Civil; 

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo 

eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções 

nº 01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s); 

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 

1. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 

a) Oacompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação; 

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer O direito de 

defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Mogi das Cruzes, 07 de agosto de 2024. 

   
     

  

   

Cargo: PRESIDENTE DO COND 

CPF: 295,548.918-22 

A 

  

RESPONSÁVEIS 
Nome: CAIO CESA! 

Cargo: PRESIDENTE DO CONDEMAT 
jo 

  

CPF: 275.982.388-12 

  

CONDEMAT 
Termo de Aditamento 01 Contrato nº 08/2023 

Avenida Vereador Narciso Yague Guimaraes nº 1.145, 

Edifício Helbor Corporate 9º andar — sala 901 

Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP — CEP: 08780-000 Total de páginas 4 Qu 

Tel.: (11) 4652-3413 e-mail: condematitcondemat.sp gov.br 

Páginan” 3



CONDEMAT 
esccia ua D eoguto “elas fianio Epic: 5 do Alto Tigtã 

P IS      

   

  

ASSIN 

Pelo CONTRATANTE: 
Nome: VANDERLON OLIVEIRA GOMES 
Cargo: PRESIDENTE DO CONDEMAT 
CPF: 295.548. spas 

Cargo: SÓCIA PROPRIETÁRIA 
CPF: 380.987.558-94 

Assinatura: 

  

    
   

  

Arujá « Britiba Mirim - Ferraz de Vasconcelos '- Guararome - Guarulhos 
Igaratá - Itaquaquecetuba —- Mairipora. - Mogi das Cruzes - Poê 

Salesópohs - Santa Branca- Santa Isabel - Suzano 

  

DE SOUZA MACHADO 

E WELLEN DE SOUZA find aoUaA Po! RUANE 
MACHADO;38008755894 ataca ra Dados: 2024.08.13 16:36:37 0300" 

  

  

      
CPF: 282.067.148-98 

Assinatura:   

CONDEMAT 

T 
Termo de Aditamento 02 Contrato nº 08/2023 

Avenida Vereador Narciso Yague Guimaraes nº 1.145, 

Edifício Helbor Corporate 9º andar — sala 901 

Centro Cívico, Mogi das Cruzes/SP — CEP: 08780-000 

Tel.: (11) 4652-3413 e-mail: condematicondemat.sp.gov.br 

Página nº 

Total de páginas 

a 

4 

[ 

O


